a. „Translatio chaldaica“

1. Zu Mt 2,1<sup>47</sup>

*In diebus herodis, prophetauerant enim patriarcha Jacob Gen. xlix [Gen 49,10]. Non auferetur sceptrum de iuda, et dux femore eius donec veniat qui mittendus est etc. vbi translatio chaldaica habet sic: Donec veniat messias.*

2. Zu Mt 2,5<sup>48</sup>

*Ex te [mihi] egredietur qui sit dominator etc. [Mi 5,2] Translatio chaldaica habet: Ex te egredietur messias.*

---

vation: Lyra's Commentary on Genesis 1–3, in: P. KREY/L. SMITH (ed.), *Nicholas of Lyra*, S. 19–43, dort S. 22–23 Anm. 11.

<sup>45</sup> Vgl. W. BUNTE, *Rabbinische Traditionen*, S. 35–272 (einschliesslich der sogenannten Apokryphen des Alten Testaments). – Nach Bunte (*ibidem*, S. 27–32) werden achtzehn Autoritäten bzw. Schriftgruppen angeführt. Seine Übersicht bedürfte auf jeden Fall einer kritischen Durchsicht, da z. B. unter dem Eintrag „Targumim“ unter anderem qumranische Targum-Fragmente erwähnt werden, die Nicolaus sicher nicht verwendet hat. Für Nicolaus' Kommentar zum Buch Rut vgl. A. SALTMAN, *Nicholas de [!] Lyra's Commentary on the Book of Ruth*, in: U. SIMON (ed.), *Studies in Bible and Exegesis, Volume II Presented to Yehuda Elitzur*, Ramat-Gan 1986, S. 257–282 [hebr.].

<sup>46</sup> Vgl. W. BUNTE, *Rabbinische Traditionen*, S. 273–289.

<sup>47</sup> Nicolaus Lyrensis, *Comm. ad Mat. 2,1* (ed. Strasbourg IV, f. 9ra).

<sup>48</sup> Nicolaus Lyrensis, *Comm. ad Mat. 2,5* (ed. Strasbourg IV, f. 9rb).

3. Zu Röm 3,21<sup>49</sup>  
*Testificata a lege, id est a libris Moysi, que proprie dicuntur lex apud hebreos, et Gen xlix. dicitur de Christo [Gen 49,10]: Non auferetur sceptrum de Iuda et dux de femore eius, donec ueniat qui mittendus est, et in translatione chaldaica que apud hebreos est autentica: habetur: Donec veniat messias.*
4. Zu Hebr 11,31<sup>50</sup>  
 [. . .] vnde Josue ii, vbi translatio nostra habet: „ingressi sunt domum mulieris meretricis“ [Jos 2,1c], translatio chaldaica habet domum mulieris hospitalarie, et talis fuit Raab.
5. Zu Act 15,15<sup>51</sup>  
 [. . .] et Dauid regem suum, vbi translatio chaldaica apud hebreos autentica sic habet [. . .].
- b. „Josephus antiquitatum librum xvij“
6. Zu Act 15,5<sup>52</sup>  
 [. . .] sicut pharisei, sed viuebant religiosius: habentes omnia in communi ut dicit Josephus antiquitatum librum xvij [Jos., Ant. XVIII,18–22].
7. Zu Act 23,6<sup>53</sup>  
*Sciens autem Paulus etc.: quia per magnum tempus ante inciperant iste secte [i. e. Sadducei et Pharisei], ut dicit Josephus antiquitatum iudaice librum xvij [Jos., Ant. XVIII,18–22].*
- b1. „Josephus et Rabbi Salomo“
8. Zu 2 Tim 3,8<sup>54</sup>  
*Quemadmodum autem iamnes et mambres Isti fuerunt magi per falsa signa volentes resistere [ed. Strasbourg: resistere] Moysi Exod. vij. [Ex 7,11] nomina vero istorum magorum non habuit apostolus ex sacra scriptura sed ex alijs libris hebreorum unde ut dicit hic glossa. Sed quia Iosephus et Rabbi Salomon de hac materia loquentes nihil dicunt de istis nominibus ideo videtur melius dicendum quod habuit per reuelationem sicut et Moyses mundi creacionem. Ita et hi resistunt veritati frequenter occulte et aliquando manifeste, scilicet [om. Mss.] homines corrupti mente, id est in moribus. Reprobi circa fidem incredilibus.*
- c. „Rabbi Moyses in glosa magna ad Genesim“

<sup>49</sup> Nicolaus Lyrensis, Comm. ad Rom 3,21 (ed. Strasbourg IV, f. 177va).

<sup>50</sup> Nicolaus Lyrensis, Comm. ad Hebr. 11,31 (ed. Strasbourg IV, f. 288vb).

<sup>51</sup> Nicolaus Lyrensis, Comm. ad Act. 15,15 (ed. Strasbourg IV, f. 313vb).

<sup>52</sup> Nicolaus Lyrensis, Comm. ad Act. 15,5 (ed. Strasbourg IV, f. 313va).

<sup>53</sup> Nicolaus Lyrensis, Comm. ad Act. 23,6 (ed. Strasbourg IV, f. 322ra).

<sup>54</sup> Nicolaus Lyrensis, Comm. ad 2. Tim. 3,8 (ed. Strasbourg IV, f. 262rb; BAV, Pal. Lat. 113, f. 148vb).

9. Zu Act 10,15<sup>55</sup>

*Dixeris: Christus enim passus est non solum pro salute iudeorum, sed etiam pro salute gentilium, propter quod non sunt reputandi immundi. Similiter per suam [Ms. add.: benedictam] passionem euacuauit legis ceremonialia, sicut scripturam declaratum [Ms.: sicut supradictum] est in principio epistole ad hebreos, et in pluribus alijs locis, ad quem pertinet prohibitio ciborum, et sic eos purificauit licitos faciendo, et hoc etiam dicit Rabi Moyses in glosa magna super Genesim omnis bestia que immunda reputatur in hoc seculo [Ms. om.: deus . . . seculo] deus sanctus et benedictus faciet eam mundam in futuro seculo, sicut primitus fuit filijs Noe, Gen. ix.: Omne quod moritur [Ms. Oxford: mouetur] aut uiuit erit uobis in cibum etc. [Gen 9,3]. Presens autem seculum uocat usque ad aduentum messie: futurum autem a tempore messie et ultra. Et eodem modo accepit Rabi Salomon et alij doctores hebrei loquentes de presenti seculo et futuro.*

d. „Rabbi Salomo“

10. Zu Act 2,17<sup>56</sup>

*Et erit in nouissimis diebus, id est in diebus noui testamenti, qui dicuntur nouissimi eo quod non succedet aliud testamentum, propter quod dicitur in prima Ioh. Ij: „Filioli nouissima hora est“ [1. Joh 2,18a], et Heb. i: „Nouissime diebus istis locutus est nobis in filio“ etc. [Hebr 1,2a] **Effundam de spiritu meo super omnem carnem** quod exponit Rabbi Salomon super Iobelem: **super omnem carnem**, id est super omnem hominem cuius cor [f. 297rb] erit tenerem ad modum carnis, id est non obstinatum in punctis, et ad hoc inducit auctoritatem Ezech. xxxvi: „Auferam cor lapideum de carne uestra et dabo uobis cor carneum“ [Ez 36,26b], dicit etiam idem doctor hoc implendum tempore messie [Ms. f. 55v] et in hoc dicit uerum, sed errat dicens futurum quod de preterito est impletum. Corda uero apostolorum erant tenera per deuotionem et disposita ad spiritus sancti receptionem, ut patet per predicta. Posset et aliter exponi. **Super omnem carnem**, id est super iudeos et gentiles indifferenter, sicut habetur Iesus Christus propter quod dicitur Ro. x.: „Non est distinctio iudei et greci, nam idem dominus omnium diues in omnes qui inuocant illum“ [Röm 10,12] habundant dando eis spiritum sanctum.*

11. Zu Act 7,1<sup>57</sup>

*Dixit autem: Hic [Ms. add.: consequenter] ponitur accusati responsio circa quam primo datur respondendi locus cum dicitur: **Dixit autem princeps sacerdotum** etc., secundo ponitur responsionis actus cum subditur **qui ait** etc. Circa quod sciendum quod Stephanus fuit accusatus de quatuor, scilicet quod locutus fuerat [f. 302va] contra deum, contra Moysen, contra templum et contra legem, ut patet ex predictis. Ideo primo excusat se de primo, scilicet de deo, secundo de Moyse ibi: **Eodem tempore** [Act 7,20], tercio de templo, ibi: **Tabernaculum** [Act. 7,44], quarto de lege, ibi: **Dura ceruice** [Act 7,51].*

<sup>55</sup> Nicolaus Lyrensis, Comm. ad Act. 10,15 (Ms. Oxford, New College, Ms. 13, f. 223va; ed. Strasbourg IV, f. 308rb) (zitiert nach: G. HASSELHOFF, *Dicit Rabbi Moyses*, S. 248 Anm. 87).

<sup>56</sup> Nicolaus Lyrensis, Comm. ad Act. 2,17 (ed. Strasbourg IV, f. 297ra–b; BAV, Pal. Lat. 115, f. 55r–v).

<sup>57</sup> Nicolaus Lyrensis, Comm. ad Act. 7,1 (ed. Strasbourg IV, f. 302rb–va; BAV, Pal. Lat. 115, f. 62v–63r).

*De primo autem excusat se per hoc quod ostendit se colere deum quem coluerunt sancti [Ms. om.: patres et] patres et patriarche breuiter replicans eorum hystoriam, usque ad Moysen et diuiditur in duas partes quia primo recitatur hystoria incipiendo ab Abraham usque ad Jacob, secundo a Jacob usque ad Moysen, ibi: **Et Jacob** [Act 7,8e]. Prima adhuc in duas quia primo recitat hystoriam Abrae extra promissionis terram, secundo intra ipsam, ibi: **Et inde** [Act 7,4b].*

*Ad euidentiam dicendorum, sunt hic aliqua prenotanda propter concordiam huius passus ad ea que dicta sunt de Abraham Gen. xj. et xij. Primum est de apparicione dei dicentis Abrae: **Exi de terra tua etc.** [Act 7,3 = Gen 12,1] bis enim videtur deus hoc sibi dixisse, semel ante mortem patris sui Thare, et de hac loquitur hic Stephanus verumtamen illum exitum non fuit executus usque post mortem patris qui senex erat ut ei obsequium debitum impenderet et hoc de voluntate domini licet non sit expressum. Et iterum semel post mortem patris et tunc dedit execucionem et de ista vite sit mencio Gen. xij. sicut Joh. xx. dicitur quod Christus in die sue resurreccionis dixit apostolis: „sicut misit me pater, ita et ego mitto vos“ [Joh 20,21], scilicet ad predicandum et tamen de voluntate eius fuit execucio eius retardata, usque post sancti spiritus missionem. Vnde in die ascensionis illud mandatum fuit replicatum cum tali retardacione, Act. i.: „Accipietis virtutem spiritus sancti in vos et eritis mihi testes“ etc. [Act 1,8] Nec istud repugnat quod dixi Gen. xij. [Ms. f. 63r] improbans Rabbi Salomon dicentem, quod illud **Exi de terra tua etc.** [Gen 12,1] fuit dictum Abrae per lxx annos ante mortem patris sui, et quod ex tunc exiuit quia non reprobauit eum nisi quantum ad hoc dictum: **Exi de terra tui etc.** Ad quod secuta est execucio ante mortem patris quod est falsum ut dictum est, secundum est de loco apparicionis. Circa quod sciendum quod Mesopotamia est nomen ciuitatis et regionis siue prouincie, sicut Babylonia in libris Reg. et Paral. et prophetarum aliquando accipitur pro ciuitate Babylon precise, et aliquando pro tota prouincia, vnde in pluribus locis dicuntur iudei in Babyloniam captiuitati, qui tamen fuerunt in diuersis regni ciuitatibus collocati, et Samaria accipitur frequenter pro nomine vnus ciuitatis vt patet valde in multis locis, et aliquando pro regione, sicut Ioh. iij. dicitur: „Uenit iesus in ciuitatem Samarie que dicitur Sychar“ [Joh 4,5], et sic manifeste patet quod Samaria ibi accipitur pro regione vel prouincia. Similiter Mesopotamia aliquando accipitur pro ciuitate Aram precise, que hic nominatur Charram, et sic sunt nomina synonyma sicut dictum fuit Gen. xxiiij. [Gen 24,10], sed Mesopotamia est nomen grecum dictum a meso quod est medium et potamos quod est fluuius, quia ciuitas illa est sita inter duo flumina, vnde Gen. xxiiij. vbi translacio nostra habet: Mesopotamiam, in hebreo habetur in Aram fluuiorum, Aram autem est nomen Syrum, aliquando vero hoc nomen Mesopotamia accipitur pro tota prouincia circa dictam ciuitatem. Abraam vero exiens de Chaldea cum patre suo Thare prius intrauit Mesopotamiam prout est nomen regionis quam prout est nomen ciuitatis quam alio nomine dicitur Charram. His ergo promissis exponenda est litera.*

12. Zu Act 7,42<sup>58</sup>

*Conuertit autem eos deus et tradidit, id est conuerti et tradi promisit demonibus propter suam maliciam. **Seruire milicie celi** hoc non legitur esse factum tempore quo filij israel sunt in deserto sed postquam intrauerunt in terram promissionis hoc multociens et multipliciter fecerunt vt patet in libris Iudicum et Regum specialiter in iij, et ij.*

<sup>58</sup> Nicolaus Lyrensis, Comm. ad Act. 7,42 (ed. Strasbourg IV, f. 304rb; BAV, Pal. Lat. 115, f. 65v).

*Paral. sicut scriptum est in libro prophetarum, scilicet xij. qui est vnus liber ut declaratum fuit ibidem. Nunquid victimas etc. hoc scribitur Amos v. [Am 5,25–27] et refertur prima pars huius autoritatis ad tempus quo fuerunt filij israel in deserto, vt patet manifeste, non tamen per hoc est intelligendum quod filij Israel nullas victimas aut hostias obtulerunt deo in deserto, quia Leui. ix. dicitur expresse, quod in consecratione Aaron et filiorum eius fuerunt plures hostie deo oblate [Lev 9,1–21], et similiter in dedicacione tabernaculi, vt habet Nu. vij. [Num 6,12–88]. Sed ideo dicitur quia pauci victime fuerunt tunc oblate. Unde dicit Rabbi Salomon super illud Nu. ix.: „Fecerunt filij israel phase“ etc. [Num 9,5] de toto tempore que in deserto fuerunt non fecerunt phase nisi illud tantum, cum tamen erat solennitas principalis et preceptum erat xij. Exo. ipsum quolibet anno fieri [Exod 12,14.17–20], et ideo si fuit sic omissa in illis xl. annis multo magis sacrificia que prociebantur fieri in solennitatibus et in diebus minus solennibus, fuit enim cum populo super hoc dispensatum a deo propter incertum motum nubis sicut de circumcissione que Gen. xvij. precipitur fieri octauo die [Gen 17,10–14], et tamen omissa fuit quamdiu populus fuit in deserto, vt patet Josue v [Jos 5,10].*

13. Zu Act 7,52<sup>59</sup>

*Quem prophete non prosecuti sunt patres vestri q.(uod) d.(icit) valde pauci sunt. Et occiderunt eos, scilicet prophetas, vt patet de Zacharia filio Ioiade ij. Paral. xxiiij. [II. Par. 24,21sq.] et Isaia, ut dictum fuit in principio Isaie et Amos [f. 304vb] vt dicit Hieronymus in prologo et in alijs multis locis. Qui prenunciabant de aduentu iusti, [Ms. f. 66v] id est Christi, qui dicitur iustus anthonomatice, vnde dicit Rabbi Salomo quod vniuersi prophete non sunt locuti nisi ad dies messie, scilicet principaliter. Cuius vos nunc proditores, cum iuda tractando. Et homicide fuistis, eius crucifixionem precurando. Qui accepistis legem in disposicione angelorum [Act 7,53], quia data fuit per angelum in persona dei loquentem, vt est predictum. Et non custodistis, quia irritum fecerant mandatum dei propter tradiciones suas, Matth. xv. c. [Mt 15,3].*

14. Zu Act 10,43<sup>60</sup>

*Huic omnes prophete perhibent testimonium, q(uod) d(icit) nos soli non sumus eius testes sed eciam omnes prophete antiqui diuinitus inspirati, vnde dicit Rabbi Salomon hebreus super Zach. [ad Sach 9], quod vniverse prophete non sunt locuti nisi ad dies messie, scilicet de principali intencione.*

d1. „Rabbi Salomon hebreus et alij plures doctores hebrei“

15. Zu Röm 10,4<sup>61</sup>

*Finis enim. Hic [Ms. add. consequenter] apostolus declarat intentum, scilicet quod iusticia faciens dignum vita eterna non erat ex lege sed ex fide Christi. Et diuiditur in tres, primo ostendit huius fidei vtilitatem, secundo facilitatem: ibi Sed quid dicit [Röm 10,8], tercio ex hoc arguit non credencium infidelitatem: ibi Quomodo ergo [Röm*

<sup>59</sup> Nicolaus Lyrensis, Comm. ad Act. 7,52 (ed. Strasbourg IV, f. 304va–b; BAV, Pal. Lat. 115, f. 66r–v).

<sup>60</sup> Nicolaus Lyrensis, Comm. ad Act. 10,43 (ed. Strasbourg IV, f. 309ra; BAV, Urb. Lat. 13, f. 268va).

<sup>61</sup> Nicolaus Lyrensis, Comm. ad Rom 10,4 (ed. Strasbourg IV, f. 187rb; BAV, Pal. Lat. 113, f. 27va–b).

10,14]. *Circa primum sciendum quod perfectio non consistit in dispositione materie, sed in introduccione forme ad quam dispositio finaliter ordinatur, ut patet in naturalibus et artificialibus. Lex autem vetus ordinabatur ad Christum, sicut imperfectum ad perfectum. Unde apostolus ad Gal. iij dicit: „Lex pedagogus noster fuit in Christo“ [Gal 3,24], et Rabbi Salomon Hebreus et alij plures doctores hebrei dicunt quod vniuersi prophete non sunt locuti nisi ad dies messie, id est propter Christi tempus finaliter, et ideo iusticia que facit dignum vita [Ms. f. 27vb] eterna, non erat in lege que fuit imperfecta, sed est ex fide Christi cui perfectio debetur et hoc est quod dicitur **Finis enim legis, scilicet mosayce. Christus supple est, quia ad ipsum ordinabatur vt dictum est: Ad iusticiam, id est iusticia infusa. Omni credenti, vnde partes veteris testamenti non erant [Ms. fuerunt] iustificati ex operibus legis sed ex fide Christi vt dictum est supra iij [Röm 3,22sq.] et iij ca. [Röm 4,13] et Act xv [Act 15,11], dicit per dominem nostrum Iesum Christum credimus saluari, sicut et illi patres veteris testamenti, et [Ms. add.: ad] hanc sentenciam inducitur scriptura cum dicitur: **Moyses enim scripsit Leuiti. xvij** [Röm 10,5; Lev 18,5].***

16. Zu Act 10,15<sup>62</sup>

e. „omnes doctores hebrei“

17. Zu Lk 1,11<sup>63</sup>

[. . .] *illud autem altare non erat intra sanctum sanctorum secundum quod dicit Hieronymus et omnes doctores hebrei et catholici, excepto Augustinum cuius dictum non videtur in hoc tenendum.*